СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАКЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29 апреля 2013 года № 166

Об утверждении Положения
«Об организации продажи товаров
на обустроенных рыночных территориях»

В  целях  организации  и  упорядочения  торгового  обслуживания  населения   при
организации  уличной  мелкооптовой  торговли  на  территории  Заклинского  сельского
поселения,  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.11.2003  г.  №  131  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом
Заклинского сельского поселения совет депутатов Заклинского сельского поселения

РЕШИЛ:
1.  Утвердить  Положение  «Об  организации  продажи  товаров  на  обустроенных

рыночных территориях» (Приложение).
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Лужская правда».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации

Заклинского сельского поселения Смирнова Н.В.

Глава Заклинского сельского поселения,
исполняющий полномочия
председателя совета депутатов А.А.Михайлов

1

Приложение
к решению совета депутатов Заклинского

 сельского поселения от 29.04.2013 г. № 166

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации продажи товаров на обустроенных рыночных территориях

1. Общие положения
1.1. Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  примерными  правилами

торговли  на  рынках  Ленинградской  области,  утвержденными  25.06.1996  г.
Комитетом  по  торговле,   обслуживанию  населения  и  развитию  промыслов
Ленинградской области.

1.2. Торговля  осуществляется  на  благоустроенных  территориях,  определенных
администрацией Заклинского сельского поселения под рыночную деятельность.

1.3. Размещение торговых зон и мест должно быть удобным для населения: свободный
проход покупателей по рынку, иметь доступ к торговым местам.

1.4. Ассортимент товаров, запрещенных к продаже, определяется согласно перечню,
разработанному в  соответствии  с  требованиями  Закона  РФ от  07.02.1992  г.  №
2300-1 «О защите прав потребителей», ст.11 Федерального закона от 30.03.1999 г.
№  52-ФЗ  «О  санитарно-эпидемиологическом  благополучии  населения».  На
товары,  подлежащие  обязательной  сертификации,  должны  быть  сертификаты
качества.

1.5. Расчеты  за  предоставление  торговых  мест  и  другие  услуги,  оказываемые
обустроенными рыночными территориями, производятся согласно действующего
законодательства РФ.

1.6. Стоимость  торгового  места  состоит  из  стоимости  услуг  по  предоставлению
торгового  места  и  стоимости  уборки  территории.  Стоимость  торгового  места
утверждает администрацией Заклинского сельского поселения.

1.7. Время  работы  обустроенных  рыночных  территорий  устанавливается  с  8.00  до
17.00  часов  ежедневно.  Запрещается  использовать  обустроенные  рыночные
территории для других целей.

1.8. Не  допускается  регулирование  цен  на  товары  администрацией  Заклинского
сельского поселения.

2. Обязанности администрации обустроенных рыночных территорий

2.1. Обеспечивать субъектов торговли торговыми местами.
2.2. Содержать в надлежащем санитарном состоянии рыночные территории.
2.3. Проводить мероприятия по благоустройству и созданию условий для повышения

культуры обслуживания.
2.4. Осуществлять контроль за соблюдением правил торговли, санитарных правил и

правил противопожарной безопасности.

3. Обязанности торгующих на обустроенных рыночных территориях

3.1. Торгующие  на  обустроенных  рыночных  территориях  обязаны  выполнять
требования:

- настоящего положения;
- санитарных правил;
- правил противопожарной безопасности;
-правил пользования весоизмерительными приборами.

2

3.2.  Все  торгующие  на  обустроенных  рыночных  территориях  обязаны
руководствоваться  Правилами  продажи  отдельных  видов  товаров  и  настоящим
Положением.
3.3. В случае утраты, поломки оборудования торгующий возмещает их стоимость

или стоимость ремонта в установленном порядке.
3.4. Несоблюдение торгующими пунктов 3.1 и 3.2 настоящего Положения влечет за

собой:
- при первом нарушении - предупреждение;
- при повторном нарушении – отказ в предоставлении торгового места до устранения
допущенных нарушений.
3.5.  Нарушение  настоящего  Положения  влечет  за  собой  ответственность  в
соответствии с действующим законодательством.

4. Контроль за деятельностью обустроенных рыночных территорий.

4.1. Контроль за деятельностью обустроенных рыночных территорий осуществляется
уполномоченными органами в пределах их компетенции.

3

	РЕШЕНИЕ